Pará
                         Prefeitura Municipal de Tucumã

DECRETO Nro 00145/13, de 01 de Março de 2013

                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o)
                         Prefeitura Municipal de  Tucumã , o crédito suplementar
                         no valor de  R$ 1.497.564,00 (Um Milhão, Quatrocentos e
                         Noventa e Sete  Mil,  Quinhentos  e  Sessenta  e Quatro
                         Reais) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).

          O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura  Municipal  de  Tucumã no uso de suas
atribuições legais e de acordo com a autorização contida na lei nro. 00474/13

          D E C R E T A :

          Art. 1o -  Fica  aberto  adicional,  na  forma  do  anexo constante do
presente instrumento, o  crédito  suplementar  no  valor  de R$ 1.497.564,00 (Um
Milhão, Quatrocentos e Noventa e Sete Mil, Quinhentos e Sessenta e Quatro Reais)
para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).

          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :
          I - R$1.497.564,00  (Um  Milhão,  Quatrocentos  e  Noventa e Sete Mil,
Quinhentos e Sessenta   e   Quatro  Reais),  através  de  ANULAÇÃO  de  dotações
orçamentárias, de acordo  com  o  inciso  III,  do  art.43,  da Lei Federal nro.
4.320/64, conforme discriminação constante no anexo II que é parte integrante do
presente instrumento.

          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

          Prefeitura Municipal de Tucumã, em 01 de Março de 2013

                     ---------------------------------------------------------------------------
                                ADELAR PELEGRINI
                               Prefeito Municipal

                                 Pará
                         Prefeitura Municipal de Tucumã
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00145/13 de 01
                              de Março de 2013, autorizado pela LEI 00474/13.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:
            09 05.  Sec. Mul de Administração e Planejamento
 04 122 1203 1.003  Aquisição de Mat.Perm. e EquipamentosADM
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente

                                                Anul.dotação           10.000,00
                 TOTAL Sec. Mul de Administração e Planejame           10.000,00
            PARA:
            09 08.  Secretaria Municipal de Infra-Estrutura
 04 122 0052 2.018  Manutenção e Conservação de Veiculos
      3.3.90.30.00  Material de Consumo

                                                Anul.dotação           20.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Infra-Estrutu           20.000,00
            PARA:
            11 11.  Secretaria Municipal de Saúde
 10 303 1004 2.106  Manutenção do Centro de Apoio Psicossoca
                    l- CAPS
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado

                                                Anul.dotação           37.564,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Saúde                   37.564,00
            PARA:
            12 12.  Secretaria Mul.de Desenvolvimento Social
 08 122 1203 2.142  Manutenção da Secretaria de Desenvolvime
                    nto Social
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica

                                                Anul.dotação           10.000,00
                 TOTAL Secretaria Mul.de Desenvolvimento Soc           10.000,00
            PARA:
            13 13.  Inst. de Prev. do Município de Tucumã
 09 272 0181 2.113  Encargos com Inativos e Pensionistas
      3.1.90.01.00  Aposentad. RPPS, Reserva Remun. e Reform

                                                Anul.dotação          320.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                                ADELAR PELEGRINI
                               Prefeito Municipal

                                 Pará                                    Pág: 02
                         Prefeitura Municipal de Tucumã
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00145/13 de 01
                              de Março de 2013, autorizado pela LEI 00474/13.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Inst. de Prev. do Município de Tucumã          320.000,00
            PARA:
            17 17.  Fundeb
 12 361 0403 2.072  Manutenção do Fundeb Administrativo
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica

                                                Anul.dotação        1.100.000,00
                 TOTAL Fundeb                                       1.100.000,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                        1.497.564,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                          Tucumã, 01 de Março de 2013.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                                ADELAR PELEGRINI
                               Prefeito Municipal

                                 Pará
                         Prefeitura Municipal de Tucumã
Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00145/13 de 01
                              de Março de 2013, autorizado pela LEI 00474/13.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:
            09 06.  Secretaria Municipal de Finanças
 99 999 9999 9.006  Reserva de Contingencia
      9.9.99.99.00  Reserva de Contingência

                                                                       20.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Finanças                20.000,00
            DE:
            09 08.  Secretaria Municipal de Infra-Estrutura
 04 122 0052 1.006  Construção e Reforma a Amplicação de Edi
                    ficações Públicas
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações

                                                                       10.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Infra-Estrutu           10.000,00
            DE:
            11 11.  Secretaria Municipal de Saúde
 10 122 1203 2.049  Manutenção da Secretaria Municipal de Sa
                    ude
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado

                                                                       37.564,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Saúde                   37.564,00
            DE:
            12 12.  Secretaria Mul.de Desenvolvimento Social
 08 122 1203 2.142  Manutenção da Secretaria de Desenvolvime
                    nto Social
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações

                                                                       10.000,00
                 TOTAL Secretaria Mul.de Desenvolvimento Soc           10.000,00
            DE:
            13 13.  Inst. de Prev. do Município de Tucumã
 99 997 9999 9.023  Reserva Orçamentária do RPPS
      9.9.99.98.00  Compensações ao RGPS

                                                                      320.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                                ADELAR PELEGRINI
                               Prefeito Municipal

                                 Pará                                    Pág: 02
                         Prefeitura Municipal de Tucumã
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00145/13 de 01
                              de Março de 2013, autorizado pela LEI 00474/13.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Inst. de Prev. do Município de Tucumã          320.000,00
            DE:
            17 17.  Fundeb
 12 361 0403 1.029  Aquisição de Veículos para o Ensino Fund
                    amental - FUNDEB
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente

                                                                      300.000,00
 12 361 0403 1.030  Const. Ref. Aparelhamento de Esc. Mul. E
                    ns. Fundamental
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações

                                                                      500.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente

                                                                      300.000,00
                 TOTAL Fundeb                                       1.100.000,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                        1.497.564,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                          Tucumã, 01 de Março de 2013.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                                ADELAR PELEGRINI
                               Prefeito Municipal